



MUNICÍPIO DE JECEABA

Estado de Minas Gerais

Praça Dagmar de Souza Lobo, s/nº - CNPJ: 20.356.739/0001-48.

ERRATA DE EDITAL DE LICITAÇÃO

A presente ERRATA é ora levado a efeito, para retificar parcialmente o Edital abaixo na modalidade Pregão eletrônico nº 034/2026. Agente de Contratação torna público, para conhecimento a alteração da **PLANILHA ORÇAMENTÁRIA do anexo I do termo de referência**, cabendo as seguintes correções:

Onde se lê:

ANEXO II							
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS DE MATERIAIS							
PREFEITURA MUNICIPAL DE JECEABA - MG					FOLHA Nº:		
OBRA: CONSTRUÇÃO DE ADUTORAS					DATA:		
LOCAL:	MUNICÍPIO DE JECEABA - MINAS GERAIS				FORMA DE EXECUÇÃO:		
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SINAPI - BH REF: FEVEREIRO/2026 - SEM DESONERAÇÃO					(X)	(X)	INDIRETA
COMPOSIÇÃO/DEMONSTRATIVO DE BDI - EM ANEXO					% ISS MUNICI PAL:	BDI:	0,00%
ITEM	CÓDIGO	BANCO DE REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL
1	7696	SINAPI	TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 2", E = *3,65* MM, PESO *5,10* KG/M (NBR 5580)	M	200	105,67	R\$ 21.134,00
2	MATED-11543	SEINFRA/SICOR	VÁLVULA DE RETENÇÃO DE BRONZE HORIZONTAL COM PORTINHOLA (DIÂMETRO DA SEÇÃO: 2")	UN	4	326,82	R\$ 1.307,28
3	1790	SINAPI	CURVA 90 GRAUS DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP FEMEA, DE 2"	UN	6	132,09	R\$ 792,54
4	3912	SINAPI	LUVA DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 2"	UN	40	35,1	R\$ 1.404,00
5	12899	SINAPI	MANOMETRO COM CAIXA EM ACO PINTADO, ESCALA *10* KGF/CM2 (*10* BAR), DIAMETRO NOMINAL DE *63* MM, CONEXAO DE 1/4"	UN	2	114,55	R\$ 229,10
6	12745	SINAPI	VÁLVULA VENTOSA TRÍPLICE FUNÇÃO 3/4"	UN	2	210,54	R\$ 421,08
7	12746	SINAPI	VÁLVULA VENTOSA TRÍPLICE FUNÇÃO 1"	UN	2	415,25	R\$ 830,50
8	104998	SINAPI	HIDRÔMETRO DN 1", 10 M³/H - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2024	UN	2	716,26	R\$ 1.432,52
9	101930	SINAPI	LUVA DE REDUÇÃO, EM FERRO GALVANIZADO, 4" X 2 1/2", CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA	UN	2	228,42	R\$ 456,84



MUNICÍPIO DE JECEABA

Estado de Minas Gerais

Praça Dagmar de Souza Lobo, s/nº - CNPJ: 20.356.739/0001-48.

			HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020				
10	44526	SINAPI	TUBO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, PEAD, PE-80, DE = 110 MM X 10,0 MM PAREDE, (SDR 11 - PN 12,5) PARA REDE DE AGUA OU ESGOTO (NBR 15561)	M	2.150,0 0	132,7	R\$ 285.305,00
11	1827	SINAPI	CURVA PVC PBA, JE, PB, 45 GRAUS, DN 100 / DE 110 MM, PARA REDE AGUA (NBR 10351)	UN	3	162,23	R\$ 486,69
12	103428	SINAPI	LUVA, EM PEAD LISO PARA REDE DE ÁGUA OU ESGOTO, DIÂMETRO DE 100 MM, JUNTA SOLDADA POR ELETROFUSÃO (NÃO INCLUI A EXECUÇÃO DE SOLDA). AF 12/2021	UN	50	165,23	R\$ 8.261,50
13	41892	SINAPI	TE, PVC PBA, BBB, 90 GRAUS, DN 100 / DE 110 MM, PARA REDE AGUA (NBR 10351)	UN	2	132,7	R\$ 265,40
14	7106	SINAPI	TE DE REDUCAO, PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 110 MM X 60 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	12	155,31	R\$ 1.863,72
15	38440	SINAPI	JOELHO PPR, 90 GRAUS, SOLDAVEL, F/F, DN 110 MM, PARA AGUA QUENTE PREDIAL	UN	21	123,15	R\$ 2.586,15
16	3511	SINAPI	JOELHO, PVC SOLDAVEL, 90 GRAUS, 75 MM, COR MARROM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	38	93,12	R\$ 3.538,56
17	3271	SINAPI	FLANGE SEXTAVADO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 4"	UN	35	197,08	R\$ 6.897,80
18	3268	SINAPI	FLANGE SEXTAVADO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 3"	UN	41	133,31	R\$ 5.465,71
19	1207	SINAPI	CAP, PVC PBA, JE, DN 100 / DE 110 MM, PARA REDE DE AGUA (NBR 10351)	UN	12	38,7	R\$ 464,40
20	94501	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2021	UN	19	449,28	R\$ 8.536,32
21	94500	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2021	UN	24	220,74	R\$ 5.297,76
22	3478	SINAPI	JOELHO, PVC SOLDAVEL, 45 GRAUS, 75 MM, COR MARROM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	33	71,14	R\$ 2.347,62



MUNICÍPIO DE JECEABA

Estado de Minas Gerais

Praça Dagmar de Souza Lobo, s/nº - CNPJ: 20.356.739/0001-48.

23	90371	SINAPI	REGISTRO DE ESFERA, PVC, ROSCÁVEL, COM VOLANTE, 3/4" - E FORNECIMENTO INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	1	24,17	R\$ 24,17
24	12777	SINAPI	HIDROMETRO WOLTMANN, DN 3", VAZAO MAXIMA DE 80 M3/H, PARA AGUA POTAVEL FRIA, RELOJOARIA PLANA, TURBINA HORIZONTAL, EQUIPADO COM TELIMETRIA (SEM CONEXOES)	UN	2	3.530,88	R\$ 7.061,76
25	12778	SINAPI	VÁLVULA DE VENTOSA, TRÍPLICE FUNÇÃO COM BLOQUEIO INTERNO, CORPO AFU ASTM A216/A216M-WCB,	un	4	1.125,45	R\$ 4.501,80
26	44525	SINAPI	TUBO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, PEAD, PE-80, DE = 900 MM X 34,7 MM PAREDE, (SDR 26 - PN 05) PARA REDE DE AGUA OU ESGOTO (NBR 15561)	M	2.737,00	103,77	R\$ 284.018,49
27	103428	SINAPI	LUVA, EM PEAD LISO PARA REDE DE ÁGUA OU ESGOTO, DIÂMETRO DE 90 MM, JUNTA SOLDADA POR ELETROFUSÃO (NÃO INCLUI A EXECUÇÃO DE SOLDA). AF 12/2021	UN	60	132,43	R\$ 7.945,80
TOTAL GERAL DA OBRA							R\$ 662.876,51

Leia-se:

ANEXO II								
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS DE MATERIAIS								
PREFEITURA MUNICIPAL DE JECEABA - MG					FOLHA Nº:			
OBRA:		CONSTRUÇÃO DE ADUTORAS			DATA:			
LOCAL:		MUNICÍPIO DE JECEABA - MINAS GERAIS			FORMA DE EXECUÇÃO:			
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA:			SINAPI - BH REF: FEVEREIRO/2026 - SEM DESONERAÇÃO		(X)	DIRETA	(X)	INDIRETA
COMPOSIÇÃO/DEMONSTRATIVO DE BDI - EM ANEXO					% ISS MUNICIPAL:	2,00%	BDI:	0,00%
ITEM	CÓDIGO	BANCO DE REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UN.	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL
1	7696	SINAPI	TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 2", E = *3,65* MM, PESO *5,10* KG/M (NBR 5580)	M	200	105,67	105,67	R\$ 21.134,00



MUNICÍPIO DE JECEABA

Estado de Minas Gerais

Praça Dagmar de Souza Lobo, s/nº - CNPJ: 20.356.739/0001-48.

2	MATED-11543	SEINFRA/SICOR	VÁLVULA DE RETENÇÃO DE BRONZE HORIZONTAL COM PORTINHOLA (DIÂMETRO DA SEÇÃO: 2")	UN	4	326,82	326,82	R\$ 1.307,28
3	1790	SINAPI	CURVA 90 GRAUS DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP FEMEA, DE 2"	UN	6	3	132,09	R\$ 792,54
4	3912	SINAPI	LUA DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 2"	UN	40	35,1	35,1	R\$ 1.404,00
5	12899	SINAPI	MANOMETRO COM CAIXA EM ACO PINTADO, ESCALA *10* KGF/CM2 (*10* BAR), DIÂMETRO NOMINAL DE *63* MM, CONEXAO DE 1/4"	UN	2	114,55	114,55	R\$ 229,10
6	12745	SINAPI	VÁLVULA VENTOSA TRÍPLICE FUNÇÃO 3/4"	UN	2	210,54	210,54	R\$ 421,08
7	12746	SINAPI	VÁLVULA VENTOSA TRÍPLICE FUNÇÃO 1"	UN	2	415,25	415,25	R\$ 830,50
8	104998	SINAPI	HIDRÔMETRO DN 1", 10 M³/H - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2024	UN	2	716,26	716,26	R\$ 1.432,52
9	101930	SINAPI	LUA DE REDUÇÃO, EM FERRO GALVANIZADO, 4" X 2 1/2", CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2	717,26	228,42	R\$ 456,84
10	44526	SINAPI	TUBO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, PEAD, PE-80, DE = 110 MM X 10,0 MM PAREDE, (SDR 11 - PN 12,5) PARA REDE DE AGUA OU ESGOTO (NBR 15561)	M	2.150,00	132,7	132,7	R\$ 285.305,00
11	1827	SINAPI	CURVA PVC PBA, JE, PB, 45 GRAUS, DN 100 / DE 110 MM, PARA REDE AGUA (NBR 10351)	UN	3	162,23	162,23	R\$ 486,69
12	103428	SINAPI	LUA, EM PEAD LISO PARA REDE DE ÁGUA OU ESGOTO, DIÂMETRO DE 100 MM, JUNTA SOLDADA POR ELETROFUSÃO (NÃO INCLUI A EXECUÇÃO DE SOLDA). AF_12/2021	UN	50	165,23	165,23	R\$ 8.261,50
13	41892	SINAPI	TE, PVC PBA, BBB, 90 GRAUS, DN 100 / DE 110 MM, PARA REDE AGUA (NBR 10351)	UN	2	132,7	132,7	R\$ 265,40
14	7106	SINAPI	TE DE REDUCAO, PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 110 MM X 60 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	12	162,23	155,31	R\$ 1.863,72
15	38440	SINAPI	JOELHO PPR, 90 GRAUS, SOLDAVEL, F/F, DN 110 MM, PARA AGUA QUENTE PREDIAL	UN	21	163,23	123,15	R\$ 2.586,15
16	3511	SINAPI	JOELHO, PVC SOLDAVEL, 90 GRAUS, 75 MM, COR MARROM, PARA AGUA FRIA	UN	38	164,23	93,12	R\$ 3.538,56



MUNICÍPIO DE JECEABA

Estado de Minas Gerais

Praça Dagmar de Souza Lobo, s/nº - CNPJ: 20.356.739/0001-48.

			PREDIAL					
17	3271	SINAPI	FLANGE SEXTAVADO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 4"	UN	35	164,23	197,08	R\$ 6.897,80
18	3268	SINAPI	FLANGE SEXTAVADO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 3"	UN	41	164,23	133,31	R\$ 5.465,71
19	1207	SINAPI	CAP, PVC PBA, JE, DN 100 / DE 110 MM, PARA REDE DE AGUA (NBR 10351)	UN	12	164,23	38,7	R\$ 464,40
20	94501	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	19	164,23	449,28	R\$ 8.536,32
21	94500	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	24	164,23	220,74	R\$ 5.297,76
22	3478	SINAPI	JOELHO, PVC SOLDAVEL, 45 GRAUS, 75 MM, COR MARROM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	33	164,23	71,14	R\$ 2.347,62
23	90371	SINAPI	REGISTRO DE ESFERA, PVC, ROSCÁVEL, COM VOLANTE, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	1	164,23	24,17	R\$ 24,17
24	12777	SINAPI	HIDROMETRO WOLTMANN, DN 3", VAZAO MAXIMA DE 80 M3/H, PARA AGUA POTAVEL FRIA, RELOJOARIA PLANA, TURBINA HORIZONTAL, EQUIPADO COM TELIMETRIA (SEM CONEXOES)	UN	2	164,23	3.530,88	R\$ 7.061,76
25	12778	SINAPI	VÁLVULA DE VENTOSA, TRÍPLICE FUNÇÃO COM BLOQUEIO INTERNO, CORPO AFU ASTM A216/A216M-WCB,	un	4	164,23	1.125,45	R\$ 4.501,80
26	44431	SINAPI	TUBO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE - PEAD, LISO, PE-100, DE = 90 MM X 8,2 MM PAREDE, (SDR 11 - PN 16), PARA REDE DE AGUA OU ESGOTO (NBR 15561)	M	2.737,00	99,8	99,8	R\$ 273.152,60
27	103428	SINAPI	LUVA, EM PEAD LISO PARA REDE DE ÁGUA OU ESGOTO, DIÂMETRO DE 90 MM, JUNTA SOLDADA POR ELETROFUSÃO (NÃO INCLUI A EXECUÇÃO DE SOLDA). AF_12/2021	UN	60	162,23	132,43	R\$ 7.945,80
TOTAL GERAL DA OBRA								R\$ 652.010,62



MUNICÍPIO DE JECEABA

Estado de Minas Gerais

Praça Dagmar de Souza Lobo, s/nº - CNPJ: 20.356.739/0001-48.

ONDE SE LÊ:

CAPA DO EDITAL

OBJETO

Aquisição de materiais hidráulicos, motobomba e outros para construção de adutora de rede de água potável entre a Comunidade de Pequeri e Machados de Minas localizados no Município de Jeceaba.

ITEM 3.1 DO EDITAL

3.1 O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a Administração, de menor preço por item, para aquisição de materiais hidráulicos, motobomba e outros para construção de adutora de rede de água potável entre a Comunidade de Pequeri e Machados de Minas localizados no Município de Jeceaba, conforme especificação contida no Anexo I deste Edital.

LEIA-SE:

CAPA DO EDITAL

OBJETO

Contratação de empresa para fornecimento de materiais de hidráulico (tubos, conexões, válvulas, registros etc), para construção de rede adutora para distribuição de água potável no município de Jeceaba.

ITEM 3.1 DO EDITAL

3.1 O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a Administração, de menor preço por item, para **contratação de empresa para fornecimento de materiais de hidráulico (tubos, conexões, válvulas, registros etc), para construção de rede adutora para distribuição de água potável no município de Jeceaba.**, conforme especificação contida no Anexo I deste Edital.

JUSTIFICATIVA

A presente retificação decorre da necessidade de adequação da descrição do objeto constante do edital à composição final da planilha orçamentária, do Termo de Referência e dos demais documentos técnicos do processo, uma vez que não consta mais previsão de aquisição de motobomba dentre os itens efetivamente licitados.

Trata-se de correção destinada exclusivamente à harmonização do texto do edital com os documentos técnicos integrantes do processo administrativo, permanecendo inalteradas as demais condições do certame.

2. DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO E ALTERAÇÃO DA DATA DA SESSÃO PÚBLICA

Em razão das modificações acima descritas, fica prorrogado por 08 (oito) dias úteis o prazo para recebimento das propostas, nos termos do art. 55, §1º, da Lei nº 14.133/2021, com a consequente alteração da data da sessão pública.

ONDE SE LÊ:

- Término do recebimento das propostas: às 08h59min do dia 28/05/2026.
- Data da sessão pública: dia 10/06/2026, às 09h00min.



MUNICÍPIO DE JECEABA

Estado de Minas Gerais

Praça Dagmar de Souza Lobo, s/nº - CNPJ: 20.356.739/0001-48.

LEIA-SE:

- **Término do recebimento das propostas:** às 08h59min do dia 19/06/2026.
- **Data da sessão pública:** dia 19/06/2026, às 09h00min (horário de Brasília).

(datas ajustadas em razão da prorrogação de 08 dias úteis)

3. DAS DEMAIS DISPOSIÇÕES

Permanecem inalteradas, ratificadas e em pleno vigor todas as demais cláusulas e condições do Edital do Pregão Eletrônico nº 034/2026 que não colidirem com o disposto na presente Errata.

A presente Errata deverá ser publicada nos mesmos meios utilizados para divulgação do edital original, com a reabertura dos prazos legais, para pleno conhecimento dos interessados.

Esta errata está disponível no endereço abaixo ou através dos "sites" www.comprasbr.com.br e www.jeceaba.mg.gov.br.

Jeceaba, MG, 03 de junho de 2026.

Karen Cristina de Jesus Pereira Silva Almeida
Agente de Contratação